ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2205/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para a revitalização padronizada dos trapiches localizados na Baía
Afonso Wippel, na região da Beira Rio.

JUSTIFICATIVA:

A Baía Afonso Wippel, localizada na região da Beira Rio, é uma importante área de lazer,
turismo e atividade pesqueira no município de Itajaí. Os trapiches instalados ao longo dessa
baía cumprem papel fundamental no acesso à água, tanto para pescadores quanto para
moradores e visitantes que utilizam o espaço para atividades recreativas.
Contudo, muitos desses trapiches encontram-se em condições precárias,  com estruturas
danificadas, ausência de manutenção adequada e falta de padronização, o que compromete
a segurança dos usuários e a harmonia paisagística do local. A revitalização padronizada se
faz  necessária  para  garantir  acessibilidade,  segurança,  valorização  do  espaço  público  e
fortalecimento do potencial turístico da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​